quid pro Origene unusquisque sentiret, perspicuumque deprehendisse, quod primus liber sex voluminum Eusebii ipse esset, qui unus sub nomine Pamphili a le editus est, tam Græce quam Latine, immutatis dumtaxat sensibus de Filio et Spiritu sancto, qui apterat blasphemiam præferbat. Unde etiam ante omnes ferme decem cum Dexter alicuius meum, qui præfecturam administravit prætorii, me rogasset, ut auctorum nostre religionis ei indicem lexarem, inter cæteros tractatores posui et hunc librum a Pamphilo editum, ita putans esse, ut a te et tuis discipulis fuerat divulgatum. Sed cum ipse dicit Eusebium Pamphilum nihil scripsisse, exceptis brevibus Epistolis ad amicos, et primus liber sex voluminum illius, eadem et eisdem verbis continet, qua sub nomine Pamphili a te facta sunt, perspicuum est te hęcæo librum hunc disseminare voluisse, ut sub persona martyris heresim introduceres. Cumque de hoc ipso libro quædam Pamphili simulat, multa pervertis, et aliter in Græco, aliter in Latino sit, tandem tuam errori meo imputare non debes. Credit enim ejus esse librum, quem titulus præferbat, sicut *πρωτον*, et multa alia Originis opera, plurimorumque Græcia tractatorum, que ant ante non

ille non scripsit, quomodo iste legere potuit? Numeri indices librorum ejus qui in tertio volumine Eusebii, in quo scripsit vitam Pamphili, continentur: et non dico sex millia, sed tertiam partem non reperiō. Habemus Epistolam supradicti Pontificis, in qua hinc calumnia tua, dum adhuc esses in Oriente, respondet, et apertissimum mendacium libera veritatis fronte confutat.

23. *Habebat in animo scribere contra Pamphili Apologiam. Lib. de Viris illustr. ad Dexterum. Transulit homilias Originis in adolescentia.* — Post hæc et tanta aude in Apologia tua dicere, te non esse defensorum Originis, neque assertorem illius, pro cujus defensione Pamphilus et Eusebius tibi parum dixisse sentis vis. Adversum que volumina (si Dominus vita hinc dederit spatium) alias respondere conabor. Nunc tantum tuis assertionibus obviare sufficit, et hoc breviter prædicatum instruxisse lectorem, ne istum librum qui sub nomine Pamphili ferebatur, videris primum scriptum in codice tuo; et quia non erat mihi curæ quid pro heretico diceretur, sic semper habuisse, quasi diversum esset opus Pamphili et Eusebii: postea vero questione mota, scriptis eorum respondere voluisse, et ob hæc causam legisse,

d'autres ouvrages d'Origène, et pour la plupart des traités grecs, ou que je n'ai pas lus jusqu'ici, ou que je suis poussé à lire, parce qu'ils sont accusés d'hérésie, afin de savoir ce que je dois éviter et ce que je dois approuver. De la vient que j'ai de bonne foi, sur la demande qu'on m'en faisait, traduit dans mon enfance seulement les homélies qu'il adressait au peuple et qui renfermaient des scandales moins éclatants; je n'engageais nullement d'avance, dans mon acceptation de ce qui n'est pas condamné, celle de ce qui est ostensiblement entaché d'hérésie. Enfin, pour résumer ce long discours, puisque je prouve que j'ai reçu le livre de ceux qui l'ont transcrit de votre recueil, apprenez-nous de qui vous en avez l'exemplaire, afin que celui qui n'aura pas pu indiquer un autre auteur du livre, ait toute la responsabilité de l'imposture. « L'homme qui est bon tire de bonnes choses du trésor de son cœur; » *Matth.* xii, 35; et c'est à la douceur des fruits qu'on reconnaît l'arbre de bonne origine.